
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 69/2015 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Servizio pubblico di fognatura. Approvazione delle tariffe per l’anno 2016. 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 19.00 del giorno VENTITRE’ del mese di DICEMBRE 
nella sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi 
di convocazione diramati dal Presidente e notificati a termine di legge e previa osservanza 
delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. MALACARNE MICHELE 
3. SCANDOLARI GIOVANNA 
4. PIRONI ANNA  
5. ANTOLINI EUGENIO 
6. LUCA SCALFI 
7. ARMANI ALBERTO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
9. FAILONI MARIO 
 
 

10. FERRARI MANUELA 
11. ZAMBONI ROBERTO  
12. ANTOLINI ROBERTO 
13. STEFANI ROBERTO  
14. PAROLARI ROMINA 
15. MARCHIORI SIMONE 
16. ACCILI ADRIANO 
17. ROGNONI ALESSANDRO 
18. LUCA DORNA 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI  I SIGNORI: 
==== 
PRESENTI n. 18  ASSENTI n. 0 
 

Il Signor ROBERTO ANTOLINI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale ha 
assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 9 dell’ordine del giorno. 

 
 



 2

Deliberazione n. 69/2015  dd. 23.12.2015 
 

OGGETTO:  Servizio pubblico di fognatura. Approvazione delle tariffe per l’anno 2016.   
                        CZ  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 di data 16.03.2015 con cui 
venivano approvate le tariffe del servizio pubblico di fognatura in vigore dal 1° gennaio 
2015.  
 

Dato atto che l’art. 9 della LP n. 36/1993 stabilisce come obiettivo della politica 
tariffaria dei Comuni quello della copertura integrale dei costi e la possibilità da parte della 
Provincia, d’intesa con la Rappresentanza unitaria dei comuni, di individuare delle linee di 
indirizzo per definire dei modelli tariffari omogenei.  
 

Dato atto che la Giunta provinciale con propria deliberazione n. 2436 dd. 9.11.2007 
ha approvato, in attuazione dell’art. 9 della LP n. 36/1993, il Testo Unico delle disposizioni 
concernenti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura. 
 

Considerato che gli elementi principali ed i criteri base della tariffa sono i seguenti: 
a) calcolo dei costi complessivi di gestione; 
b) ripartizione dei costi tra fissi e variabili, fermo restando che in ogni caso i costi fissi 

non possono essere superiori al 35% dei costi totali; 
c) determinazione di una quota fissa tariffaria da applicare in misura uguale ad ogni 

utenza di tipo civile (domestico o assimilato) derivante dalla divisione tra i costi fissi 
ed il numero di utenti al netto della quota fissa “F” relativa alle utenze di tipo 
produttivo; 

d) determinazione di una tariffa a metro cubo di acqua scaricata, derivante dalla 
divisione tra costi variabili e metri cubi scaricati. 

 
 Visto il piano dei costi e dei ricavi del triennio 2014-2015-2016 come da prospetto 
allegato 2), che si propone per l’approvazione, e che contiene la specificazione dei costi e 
dei ricavi dell’anno 2014, la previsione dei costi e dei ricavi aggiornati per l’anno 2015 e la 
previsione dell’anno 2016 con l’obiettivo della copertura integrale dei costi del servizio. 
 

Dato atto che per l’anno 2016 è opportuno adottare le seguenti decisioni: 
a) il costo complessivo del servizio di fognatura è di Euro 88.496,65; 
b) i costi fissi sono pari ad Euro 71.541,02 mentre i costi variabili sono pari ad Euro 

16.955,63; 
c) la quota fissa della tariffa è determinata per gli insediamenti civili pari ad Euro 

12,53 mentre per gli insediamenti produttivi si stabilisce di mantenere invariato il 
coefficiente “F”, con valori uguali a quelli dell’anno scorso; 

d) la quota variabile della tariffa è determinata uguale per tutti i tipi di insediamento, 
ossia pari ad Euro 0,2040 al metro cubo di acqua scaricata. 

 
Visto l’allegato prospetto 1) che contiene il piano dei costi 2016 ed il calcolo della quota 
fissa e variabile della tariffa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 



 3

Ritenuto opportuno approvare le seguenti tariffe: 
 

SERVIZIO DI FOGNATURA  

UTENZE CIVILI: 

QUOTA 
FISSA  €                                              12,53  

QUOTA 

VARIABILE 
 €                                            0,2040  

SERVIZIO DI FOGNATURA 

UTENZE PRODUTTIVE: 
Valore di "f":  €                                            0,2040  

ENTITA' DELLO SCARICO IN MC. (V) VALORI DI "F" 

V minore o uguale a 250 mc/anno    €                                            132,06  
251-500    €                                            140,16  

501-1.000    €                                            283,74  
1.001-2.000    €                                            382,96  
2.001-3.000    €                                            585,30  
3.001-5.000    €                                            745,06  
5.001-7.500    €                                         1.171,05  

7.501-10.000    €                                         1.490,52  
10.001-20.000    €                                         2.076,28  
20.001-50.000    €                                         3.087,98  

V maggiore di 50.000 mc./anno    €                                         4.152,93  
 

Dato atto che a seguito dell’applicazione delle suddette tariffe il gettito complessivo 
del canone di fognatura relativo all’anno 2016 garantisce una copertura dei costi, 
quantificati in Euro 88.496,65, che è pari al 100%.  
 

Dato atto che il presente provvedimento di natura tariffaria deve essere approvato 
entro il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 per entrare in vigore dal 
1° gennaio 2016 e dato atto che tale termine viene rispettato.  
 
Accertato che in base al combinato disposto dell’art. 26 comma 3 lettera i) del T.U.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, e dell’art. 15 comma 6 lettera f) dello Statuto 
comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29.02.2008 e ss.mm., la 
competenza ad approvare la presente deliberazione è del Consiglio comunale poiché 
l’aumento percentuale delle tariffe, che si rende necessario approvare per raggiungere la 
copertura integrale dei costi del servizio di fognatura, è superiore all’indice Istat di 
aumento dei prezzi, che nel mese di novembre 2015 rispetto allo stesso mese dell’anno 
precedente è pari allo 0%.  
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa espressa dal 
Responsabile della Struttura nonché in ordine alla regolarità contabile espressa dal 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria. 

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2436 di data 09.11.2007 con cui è 

stato approvato il Testo Unico delle disposizioni concernenti il modello tariffario relativo al 
servizio pubblico di fognatura. 
 
 Vista la LP 15.11.1993, n. 36 e ss. mm.. 
 



 4

Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 
 
Visto lo Statuto del Comune di Tione di Trento approvato con deliberazione 

consiliare n. 10/2008 del 29.02.2008 e ss.mm.. 
 
Con n. 13 voti favorevoli, n. 0 voti contrari  e n. 5 astenuti (Pironi, Accili, Malacarne, 

Rognoni, Scandolari) espressi in forma palese dai n. 18 consiglieri presenti e votanti. 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare a far data dal 1° gennaio 2016 le tariffe per il servizio pubblico di 

fognatura in conformità con le indicazioni della Giunta provinciale contenute nella 
deliberazione n. 2436 del 09.11.2007, secondo quanto di seguito riportato: 

 

SERVIZIO DI FOGNATURA  

UTENZE CIVILI: 

QUOTA 
FISSA  €                                              12,53  

QUOTA 

VARIABILE 
 €                                            0,2040  

SERVIZIO DI FOGNATURA 

UTENZE PRODUTTIVE: 
Valore di "f":  €                                            0,2040  

ENTITA' DELLO SCARICO IN MC. (V) VALORI DI "F" 

V minore o uguale a 250 mc/anno    €                                            132,06  
251-500    €                                            140,16  

501-1.000    €                                            283,74  
1.001-2.000    €                                            382,96  
2.001-3.000    €                                            585,30  

3.001-5.000    €                                            745,06  
5.001-7.500    €                                         1.171,05  

7.501-10.000    €                                         1.490,52  

10.001-20.000    €                                         2.076,28  
20.001-50.000    €                                         3.087,98  

V maggiore di 50.000 mc./anno    €                                         4.152,93  
 
 

2. Di approvare il piano dei costi e dei ricavi del triennio 2014-2015-2016 (prospetto 2) 
ed il prospetto di calcolo della tariffa del servizio di fognatura distinto in quota fissa 
e quota variabile per gli insediamenti civili e per quelli produttivi (prospetto 1), 
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di dare atto che il gettito del canone di fognatura che sarà incassato garantisce una 

copertura dei costi, quantificati in Euro 88.496,65, che è pari al 100%. 
 

4. Di dare atto che la quantità d’acqua su cui deve essere applicata la tariffa di 
fognatura corrisponde alla quantità d’acqua scaricata in fognatura che è 
determinata in misura pari alla quantità d’acqua prelevata, fornita o comunque 
accumulata. 

 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Azienda Servizi Municipalizzati 

di Tione che provvede per conto del Comune alla riscossione del canone. 



 5

 
6. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, diviene 

esecutiva a pubblicazione avvenuta. 
 

7. Di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 

� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79, comma 5, del TULROC, approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 
“Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi” da parte di 
chi vi abbia interesse. 

 



 6

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO GENERALE 
 Roberto Antolini      dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 28.12.2015 per dieci 
giorni consecutivi 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   dott. Diego Viviani 

  
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 28.12.2015 al 
07.01.2016 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
 IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 28.12.2015 al 07.01.2016. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


